Pe lângă toate, a mai venit și pierderea sumei de florini a comitetului.⁵

Bărbați de seamă ai timpului: V. Alecsandri, Kogălniceanu, frații Brătianu, Golești, C. A. Rosetti, au încurajat comitetul să stăruie ca serbarea să se țină cu mijloacele de care vor putea să dispună. Serbarea de la Putna s-a ținut, un an mai târziu, la 15/27 august 1871. I s-a cerut lui V. Alecsandri un imn ocazional, iar lui Flechtenmacher și lui Caudella, compozițiune pentru acest imn.

De fapt, guvernul austriac nu i-a împiedecat pe Români de a se strânge la Putna pentru manifestațiile proiectate, era interesat să cultive simpatiile Românilor și nu de a-i jigni, oprind serbarea.